

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THẠCH BÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Thạch Bình, ngày 10 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua việc sắp xếp thôn, khu dân cư trên địa bàn xã Thạch Bình

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 của UBND tỉnh về việc ban hành Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; UBND xã Thạch Bình ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình thông qua HĐND xã thông qua việc sắp xếp thôn, khu dân cư trên địa bàn xã Thạch Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức tự quản ở cộng đồng dân cư.
- Sắp xếp, kiện toàn các thôn, khu dân cư chưa bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định nhằm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý ở cơ sở.
- Phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đặc điểm địa lý, dân cư, phong tục tập quán và điều kiện thực tiễn của địa phương.
- Tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở khu dân cư.

2. Yêu cầu

- Việc sắp xếp phải bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.
- Bảo đảm ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.
- Tôn trọng các yếu tố lịch sử, văn hóa, truyền thống, phong tục tập quán của cộng đồng dân cư.
- Sau sắp xếp, các thôn, khu dân cư phải bảo đảm tiêu chuẩn về quy mô số hộ gia đình, diện tích theo quy định hiện hành của cấp có thẩm quyền.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

1.1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp thôn, khu dân cư; Các căn cứ pháp lý và nguyên tắc thực hiện; Phương án sắp xếp thôn, khu dân cư; Quyền và trách nhiệm của Nhân dân; Đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật.

1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức hội nghị đối thoại, giải đáp các ý kiến của Nhân dân.
- Công khai phương án sắp xếp tại nhà văn hóa thôn, khu dân cư, trụ sở UBND xã và trên các phương tiện thông tin của địa phương.

1.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền: Thường xuyên, liên tục trong suốt quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

2.1. Phòng Văn hóa – Xã hội: Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp thôn, khu dân cư thuộc địa bàn xã Thạch Bình, tỉnh Thanh Hoá.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/6/2026.

2.2. UBND xã: Công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến về sắp xếp thôn, khu dân cư.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2026.

a) Các hình thức công khai thông tin, gồm: (1) Niêm yết thông tin tại trụ sở HĐND, UBND cấp xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn, khu dân cư; (2) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của chính quyền địa phương cấp xã; (3) Công khai trên hệ thống truyền thanh của cấp xã; (4) Gửi đến Trưởng thôn, khu dân cư để thông báo đến Nhân dân (việc thông báo thông tin đến Nhân dân được thực hiện thông qua một hoặc nhiều hình thức) như: thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn, khu dân cư; thông báo trực tiếp hoặc gửi văn bản thông báo đến từng hộ gia đình; thông qua tin nhắn đến đại diện hộ gia đình hoặc sử dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và đã được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn; (4) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở xã phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm để Nhân dân tiếp cận thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, thuận lợi.

b) Thời điểm công khai thông tin: Từ ngày 10/6/2026.

3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố, cụ thể:

3.1. Phạm vi và nội dung lấy ý kiến Nhân dân:

(1) **Thôn 1:** Lấy ý Nhân dân về giữ nguyên hiện trạng thôn 1 (394 hộ, 1.511 người, diện tích 269,18 ha) sau sắp xếp đổi tên thành **thôn Cổ Tế**.

(2) **Thôn 2:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn 2 (294 hộ, 1.175 người, diện tích 172,22 ha) và thôn Duyên Linh (169 hộ, 805 người, diện tích 145,77 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Duyên Hà**.

(3) **Thôn Duyên Linh:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn 2 (294 hộ, 1.175 người, diện tích 172,22 ha) và thôn Duyên Linh (169 hộ, 805 người, diện tích 145,77 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Duyên Hà**.

(4) **Thôn 3:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn 3 (132 hộ, 561 người, diện tích 87 ha); thôn 4 (341 hộ, 1.501 người, diện tích 220,96 ha); thôn 5 (136 hộ, 618 người, diện tích 210 ha) và thôn 6 (108 hộ, 416 người, diện tích 86 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Long**.

(5) **Thôn 4:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn 3 (132 hộ, 561 người, diện tích 87 ha); thôn 4 (341 hộ, 1.501 người, diện tích 220,96 ha); thôn 5 (136 hộ, 618 người, diện tích 210 ha) và thôn 6 (108 hộ, 416 người, diện tích 86 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Long**.

(6) **Thôn 5:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn 3 (132 hộ, 561 người, diện tích 87 ha); thôn 4 (341 hộ, 1.501 người, diện tích 220,96 ha); thôn 5 (136 hộ, 618 người, diện tích 210 ha) và thôn 6 (108 hộ, 416 người, diện tích 86 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Long**.

(7) **Thôn 6:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn 3 (132 hộ, 561 người, diện tích 87 ha); thôn 4 (341 hộ, 1.501 người, diện tích 220,96 ha); thôn 5 (136 hộ, 618 người, diện tích 210 ha) và thôn 6 (108 hộ, 416 người, diện tích 86 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Long**.

(8) **Thôn Đại Dương:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp Thôn Đại Dương (318 hộ, 1.505 người, diện tích 192,18 ha) và thôn Đồng Thịnh (205 hộ, 908 người, diện tích 96,41 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Đại Thịnh**.

(9) **Thôn Đồng Thịnh:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp Thôn Đại Dương (318 hộ, 1.505 người, diện tích 192,18 ha) và thôn Đồng Thịnh (205 hộ, 908 người, diện tích 96,41 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Đại Thịnh**.

(10) **Thôn Đồng Trạch:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Đồng Trạch (139 hộ, 628 người, diện tích 107,34 ha); thôn Cự Môn (183 hộ, 816 người, diện tích 145,77 ha); thôn Phú An (143 hộ, 579 người, diện tích 112,74 ha) và thôn Phú Ninh (124 hộ, 536 người, diện tích 112,94 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Đồng**.

(11) **Thôn Cự Môn:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Đồng Trạch (139 hộ, 628 người, diện tích 107,34 ha); thôn Cự Môn (183 hộ, 816 người, diện tích 145,77 ha); thôn Phú An (143 hộ, 579 người, diện tích 112,74 ha) và thôn Phú Ninh (124 hộ, 536 người, diện tích 112,94 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Đồng**.

(12) **Thôn Phú An:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Đồng Trạch (139 hộ, 628 người, diện tích 107,34 ha); thôn Cự Môn (183 hộ, 816 người, diện tích 145,77 ha); thôn Phú An (143 hộ, 579 người, diện tích 112,74 ha) và thôn Phú Ninh (124 hộ, 536 người, diện tích 112,94 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Đồng**.

(13) **Thôn Phú Ninh:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Đồng Trạch (139 hộ, 628 người, diện tích 107,34 ha); thôn Cự Môn (183 hộ, 816 người, diện tích 145,77 ha); thôn Phú An (143 hộ, 579 người, diện tích 112,74 ha) và thôn Phú Ninh (124 hộ, 536 người, diện tích 112,94 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Đồng**.

(14) **Khu 1:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp Khu 1 (188 hộ, 733 người, diện tích 144 ha); Khu 2 (114 hộ, 484 người, diện tích 123 ha) và Khu 3 (147 hộ, 582 người, diện tích 145 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Nông Trường**.

(15) **Khu 2:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp Khu 1 (188 hộ, 733 người, diện tích 144 ha); Khu 2 (114 hộ, 484 người, diện tích 123 ha) và Khu 3 (147 hộ, 582 người, diện tích 145 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Nông Trường**.

(16) **Khu 3:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp Khu 1 (188 hộ, 733 người, diện tích 144 ha); Khu 2 (114 hộ, 484 người, diện tích 123 ha) và Khu 3 (147 hộ, 582 người, diện tích 145 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Nông Trường**.

(17) **Khu 4:** Lấy ý kiến nhân dân về Sắp xếp Khu 4 (99 hộ, 445 người, diện tích 110 ha); thôn Thanh Giang (136 hộ, 628 người, diện tích 125,5 ha) và thôn Yên Thanh (158 hộ, 655 người, diện tích 128 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Yên Dạ 1**.

(18) **Thôn Thanh Giang:** Lấy ý kiến nhân dân về Sắp xếp Khu 4 (99 hộ, 445 người, diện tích 110 ha); thôn Thanh Giang (136 hộ, 628 người, diện tích 125,5 ha) và thôn Yên Thanh (158 hộ, 655 người, diện tích 128 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Yên Dạ 1**.

(19) **Thôn Yên Thanh:** Lấy ý kiến nhân dân về Sắp xếp Khu 4 (99 hộ, 445 người, diện tích 110 ha); thôn Thanh Giang (136 hộ, 628 người, diện tích 125,5 ha) và thôn Yên Thanh (158 hộ, 655 người, diện tích 128 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Yên Dạ 1**.

(20) **Thôn Yên Phú:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Yên Phú (218 hộ, 1.033 người, diện tích 148 ha) và thôn Yên Khánh (175 hộ, 772 người, diện tích 142 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Yên Dạ 2**.

(21) **Thôn Yên Khánh:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Yên Phú (218 hộ, 1.033 người, diện tích 148 ha) và thôn Yên Khánh (175 hộ, 772 người, diện tích 142 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Yên Dạ 2**.

(22) **Thôn Long Phượng:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Long Phượng (115 hộ, 549 người, diện tích 125 ha); thôn Kim Sơn (174 hộ, 779 người, diện tích 128 ha); thôn Ân Đình (171 hộ, 618 người, diện tích 134 ha) và thôn Gò La (115 hộ, 479 người, diện tích 135 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Ân Đỗ**.

(23) **Thôn Kim Sơn:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Long Phương (115 hộ, 549 người, diện tích 125 ha); thôn Kim Sơn (174 hộ, 779 người, diện tích 128 ha); thôn Ân Đình (171 hộ, 618 người, diện tích 134 ha) và thôn Gò La (115 hộ, 479 người, diện tích 135 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Ân Đô**.

(24) **Thôn Ân Đình:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Long Phương (115 hộ, 549 người, diện tích 125 ha); thôn Kim Sơn (174 hộ, 779 người, diện tích 128 ha); thôn Ân Đình (171 hộ, 618 người, diện tích 134 ha) và thôn Gò La (115 hộ, 479 người, diện tích 135 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Ân Đô**.

(25) **Thôn Gò La:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Long Phương (115 hộ, 549 người, diện tích 125 ha); thôn Kim Sơn (174 hộ, 779 người, diện tích 128 ha); thôn Ân Đình (171 hộ, 618 người, diện tích 134 ha) và thôn Gò La (115 hộ, 479 người, diện tích 135 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Ân Đô**.

(26) **Thôn Bằng Phú:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Bằng Phú (200 hộ, 878 người, diện tích 155 ha); thôn Bằng Lợi (136 hộ, 645 người, diện tích 153 ha) và thôn Châu Sơn (100 hộ, 424 người, diện tích 145 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Bằng Phú**.

(27) **Thôn Bằng Lợi:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Bằng Phú (200 hộ, 878 người, diện tích 155 ha); thôn Bằng Lợi (136 hộ, 645 người, diện tích 153 ha) và thôn Châu Sơn (100 hộ, 424 người, diện tích 145 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Bằng Phú**.

(28) **Thôn Châu Sơn:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Bằng Phú (200 hộ, 878 người, diện tích 155 ha); thôn Bằng Lợi (136 hộ, 645 người, diện tích 153 ha) và thôn Châu Sơn (100 hộ, 424 người, diện tích 145 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Bằng Phú**.

(29) **Thôn Bình Chính:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Bình Chính (165 hộ, 718 người, diện tích 200,5 ha); thôn Bình Sậy (257 hộ, 1.158 người, diện tích 259,1 ha) và thôn Minh Sơn (156 hộ, 688 người, diện tích 17,4 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Sơn**.

(30) **Thôn Bình Sậy:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Bình Chính (165 hộ, 718 người, diện tích 200,5 ha); thôn Bình Sậy (257 hộ, 1.158 người, diện tích 259,1 ha) và thôn Minh Sơn (156 hộ, 688 người, diện tích 17,4 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Sơn**.

(31) **Thôn Minh Sơn:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Bình Chính (165 hộ, 718 người, diện tích 200,5 ha); thôn Bình Sậy (257 hộ, 1.158 người, diện tích 259,1 ha) và thôn Minh Sơn (156 hộ, 688 người, diện tích 17,4 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Sơn**.

(32) **Thôn Đồng Hương:** Lấy ý kiến nhân dân về Sắp xếp thôn Đồng Hương (343 hộ, 1.488 người, diện tích 306,4 ha) và thôn Tân Sơn (314 hộ, 1.338 người, diện tích 456,54 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Hương Sơn**.

(33) **Thôn Tân Sơn:** Lấy ý kiến nhân dân về Sắp xếp thôn Đồng Hương (343 hộ, 1.488 người, diện tích 306,4 ha) và thôn Tân Sơn (314 hộ, 1.338 người, diện tích 456,54 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Hương Sơn**.

(34) **Thôn Xuân Thắng:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Xuân Tiến (181 hộ, 968 người, diện tích 315 ha); thôn Xuân Thắng (154 hộ, 768 người, diện tích 320 ha) và thôn Xuân Long (173 hộ, 1.028 người, diện tích 280 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Xuân Long Tiến**.

(35) **Thôn Xuân Long:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Xuân Tiến (181 hộ, 968 người, diện tích 315 ha); thôn Xuân Thắng (154 hộ, 768 người, diện tích 320 ha) và thôn Xuân Long (173 hộ, 1.028 người, diện tích 280 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Xuân Long Tiến**.

(36) **Thôn Xuân Tiến:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Xuân Tiến (181 hộ, 968 người, diện tích 315 ha); thôn Xuân Thắng (154 hộ, 768 người, diện tích 320 ha) và thôn Xuân Long (173 hộ, 1.028 người, diện tích 280 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Xuân Long Tiến**.

(37) **Thôn Cẩm Lợi 1:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Cẩm Lợi 1 (262 hộ, 1.188 người, diện tích 372,58 ha); thôn Cẩm Lợi 2 (136 hộ, 593 người, diện tích 113,2 ha) và thôn Thành Quang (247 hộ, 1.102 người, diện tích 282,18 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Cẩm**.

(38) **Thôn Cẩm Lợi 2:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Cẩm Lợi 1 (262 hộ, 1.188 người, diện tích 372,58 ha); thôn Cẩm Lợi 2 (136 hộ, 593 người, diện tích 113,2 ha) và thôn Thành Quang (247 hộ, 1.102 người, diện tích 282,18 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Cẩm**.

(39) **Thôn Thành Quang:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn Cẩm Lợi 1 (262 hộ, 1.188 người, diện tích 372,58 ha); thôn Cẩm Lợi 2 (136 hộ, 593 người, diện tích 113,2 ha) và thôn Thành Quang (247 hộ, 1.102 người, diện tích 282,18 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Thạch Cẩm**.

3.2. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân

Lấy ý kiến nhân dân bằng hình thức: Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình.

3.3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

a) Nội dung, trình tự, quy trình, trách nhiệm lấy ý kiến Nhân dân:

- Nội dung lấy ý kiến gồm: Sự đồng thuận đối với việc sắp xếp các thôn, khu dân cư theo Đề án; Tên gọi của thôn mới sau sắp xếp; Các nội dung liên quan khác theo Đề án được cấp có thẩm quyền hướng dẫn.

- Trình tự, quy trình lấy ý kiến:

+ Bước 1: Công khai thông tin về phương án sắp xếp thôn, khu dân cư: UBND xã thực hiện công khai đầy đủ các nội dung liên quan đến việc sắp xếp thôn, khu dân cư gồm: Đề án sắp xếp thôn, khu dân cư; Bản tóm tắt Đề án; Dự kiến tên gọi của thôn mới sau sắp xếp; Quy mô dân số, số hộ gia đình, diện tích tự nhiên của thôn, khu dân cư mới; Phương án bố trí nhà văn hóa, các thiết chế văn hóa, cơ sở vật chất hiện có; Hình thức công khai thực hiện theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

+ Bước 2: Tổ chức hội nghị triển khai tại các thôn, khu dân cư: Quán triệt mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp thôn, khu dân cư; Thông tin đầy

đủ nội dung Đề án sắp xếp; Giải đáp các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; Hướng dẫn cử tri thực hiện việc tham gia ý kiến; Thành phần tham dự gồm đại diện hộ gia đình cư trú hợp pháp tại thôn, khu dân cư thuộc phạm vi sắp xếp.

+ Bước 3: Phát phiếu lấy ý kiến đại diện hộ gia đình.

+ Bước 4: Kiểm phiếu và lập biên bản: Sau khi kết thúc việc lấy ý kiến Tổ kiểm phiếu tiến hành kiểm đếm công khai, khách quan, chính xác; Lập biên bản kiểm phiếu theo quy định; Biên bản phải có chữ ký của Tổ trưởng Tổ kiểm phiếu, các thành viên Tổ kiểm phiếu, Trưởng thôn, khu dân cư và đại diện Ban Công tác Mặt trận.

+ Bước 5: Tổng hợp kết quả và báo cáo UBND xã: Trưởng thôn, khu dân cư có trách nhiệm tổng hợp đầy đủ hồ sơ lấy ý kiến; Báo cáo kết quả về UBND xã đúng thời gian quy định; Chịu trách nhiệm trước UBND xã về tính chính xác của số liệu và hồ sơ gửi lên.

b) Thời gian lấy ý kiến Nhân dân: Hoàn thành xong trước ngày **20/6/2026**.

c) Tài liệu lấy ý kiến Nhân dân, gồm:

- Mẫu phiếu lấy ý kiến Nhân dân.

- Đề án và Bản tóm tắt Đề án sắp xếp thôn, khu dân cư.

- Các tài liệu khác liên quan.

3.4. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân: Xong trước ngày **20/6/2026**.

4. Trình HĐND cấp xã xem xét, quyết định

5.1. UBND cấp xã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân để hoàn thiện hồ sơ trình HĐND cấp xã; thời gian hoàn thành trước ngày: 22/6/2026. Hồ sơ thành lập, sắp xếp, tổ chức lại thôn, khu dân cư gồm:

a) Tờ trình của UBND cấp xã.

b) Đề án sắp xếp thôn, khu dân cư của UBND cấp xã.

c) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.

d) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).

e) Dự thảo Nghị quyết của HĐND cấp xã.

5.2. HĐND cấp xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn, khu dân cư. Thời gian hoàn thành trước ngày: 25/6/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

- Tham mưu cho Thường trực Đảng ủy xã lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị về công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân để tạo sự thông nhất cao về tư tưởng, hành động trong toàn Đảng, hệ thống chính trị và sự đồng thuận của Nhân dân về triển khai thực hiện sắp xếp thôn, khu dân cư trên địa bàn xã; chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan chức năng xây dựng nội dung, chương trình, hình thức tuyên truyền phù hợp, trọng tâm về công tác sắp xếp thôn, khu dân cư và bố trí, sử dụng người

hoạt động không chuyên trách gắn với xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp và yêu cầu phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

- Phối hợp nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân.
- Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức sinh hoạt chuyên đề về chủ trương sắp xếp thôn, khu dân cư.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể

- Chủ trì công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương sáp nhập thôn, khu dân cư.
- Giám sát quá trình sắp xếp thôn, khu dân cư và bố trí, sử dụng người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, khu dân cư, bảo đảm công khai, minh bạch, bảo vệ quyền lợi chính đáng của Nhân dân và cán bộ cơ sở; Tổng hợp tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân để báo cáo Thường trực Đảng uỷ có phương án lãnh chỉ đạo.
- Phân công cán bộ phối hợp với UBND xã tích cực tham gia hỗ trợ công tác lấy ý kiến cử tri tại các thôn, khu dân cư.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch, Đề án, phiếu lấy ý kiến Nhân dân và các biểu mẫu phục vụ việc lấy ý kiến.
- Hướng dẫn các thôn, khu dân cư tổ chức tuyên truyền, lấy ý kiến Nhân dân đúng trình tự, thủ tục theo quy định.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân; tham mưu hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã xem xét, quyết định.
- Tham mưu công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các phương tiện thông tin của địa phương.

4. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Ban Chỉ đạo, UBND xã liên quan đến việc sắp xếp thôn, khu dân cư.
- Tham mưu theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện của các đơn vị, thôn, khu dân cư.
- Phối hợp với phòng Văn hoá – Xã hội tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.
- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp HĐND xã xem xét, thông qua Nghị quyết về sắp xếp thôn, khu dân cư.

5. Phòng Kinh tế

- Phối hợp rà soát hiện trạng cơ sở hạ tầng, các thiết chế văn hóa, công trình

công cộng tại các thôn, khu dân cư thuộc diện sắp xếp.

- Tham mưu phương án quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất sau khi sáp nhập thôn, khu dân cư.

- Phối hợp đánh giá các điều kiện về địa bàn, quy mô, tính liên kết cộng đồng để phục vụ xây dựng Đề án.

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, tổ chức hội nghị, in ấn tài liệu và lấy ý kiến Nhân dân; Hướng dẫn quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

6. Công an xã

- Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận Nhân dân liên quan đến việc sắp xếp thôn, khu dân cư.

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình triển khai lấy ý kiến Nhân dân.

- Kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các tình huống phát sinh, không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện phức tạp.

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp với Công an xã bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

- Tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương sắp xếp thôn, khu dân cư.

- Hỗ trợ các thôn, khu dân cư trong quá trình tổ chức hội nghị lấy ý kiến Nhân dân khi có yêu cầu.

8. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, phòng ban và các thôn, khu dân cư đẩy mạnh việc tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của xã, các trang mạng xã hội chính thống, hệ thống loa truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu. Đồng thời hướng dẫn Nhân dân tiếp cận thông tin về chủ trương sắp xếp thôn, khu dân cư.

9. Các cơ quan, đơn vị Trường học, Trạm Y tế trên địa bàn

- Phối hợp tuyên truyền đến cán bộ, viên chức, người lao động và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp thôn, khu dân cư.

- Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, viên chức và Nhân dân tham gia các hoạt động lấy ý kiến theo kế hoạch.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND xã và Ban Chỉ đạo.

5. Các thôn, khu dân cư

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban Công tác Mặt trận và các tổ chức đoàn thể ở thôn, khu dân cư có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc việc lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp, sáp nhập thôn, khu dân cư theo đúng quy định của pháp luật và kế hoạch của UBND xã.

- Trưởng thôn, khu dân cư phối hợp với Trưởng Ban công tác mặt trận xây dựng kế hoạch; thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến có từ 03 - 05 thành viên và công khai thông tin đến Nhân dân ở thôn, khu dân cư về nội dung về sắp xếp thôn, khu dân cư liên quan trực tiếp đến thôn, khu dân cư mình.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp, sáp nhập thôn, khu dân cư; Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận và các đoàn thể tăng cường vận động, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của Nhân dân để báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết.

- Niêm yết công khai Đề án sắp xếp thôn, khu dân cư; bản tóm tắt Đề án; kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân và các tài liệu liên quan tại Nhà văn hóa thôn, khu dân cư hoặc địa điểm sinh hoạt cộng đồng; Thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh, các nhóm thông tin cộng đồng và các hình thức phù hợp khác để bảo đảm mọi hộ gia đình đều được tiếp cận thông tin đầy đủ, kịp thời.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân, hoàn thiện và gửi toàn bộ hồ sơ lấy ý kiến Nhân dân về UBND xã theo đúng thời gian kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND cấp xã xem xét, quyết định sắp xếp thôn, khu dân cư; UBND xã Thạch Bình đề nghị các cơ quan chuyên môn, các thôn, khu dân cư, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy-HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH xã (p/h);
- Các phòng, ban, ngành có liên quan (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị (t/h);
- Các thôn, khu dân cư trên địa bàn xã (t/h);
- TTCUDVC (đưa tin, tuyên truyền).
- Lưu VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Long